
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  6   Del  29-03-19 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE ADDIZIONALE IRPEF 2019 

 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30 si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il Responsabile del Settore economico finanziario illustra la proposta di Deliberazione, 

evidenziando che si propone di confermare le aliquote del precedente esercizio. 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, inerente l’istituzione di 

un’addizionale comunale all’IRPEF e, in particolare, l’art. 1, comma 3 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 75/98 con la quale é stata istituita, e 

determinata nella misura del 0,2 %, l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF per 

l’anno 1999; 

DATO ATTO che con successive deliberazione si è provveduto a determinare nella 

misura dello 0.5% l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF e che, fino al periodo 

d’imposta 2006, si è mantenuta tale percentuale; 

VISTI l’art. 3 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289  e l’art. 2, comma 21, della Legge 24 

dicembre 2003, n. 350, rispettivamente, Leggi finanziarie 2003 e 2004, i quali 

dispongono la sospensione degli aumenti delle addizionali all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche; 

ATTESO CHE: 

- l’art. 1, comma 51, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311,  consentiva la variazione in 

aumento ai soli enti che non si fossero già avvalsi della facoltà di aumentare la 

suddetta addizionale, mantenendo la sospensione per gli altri enti fino al 31.12.2007; 

- anche la Legge 23 dicembre 2005, n. 266, Legge finanziaria 2006, ha mantenuto 

invariate tali disposizioni; 

VISTI i commi nn. 142-143-144 della legge n. 296 del 27/12/2006 in tema di addizionale 

comunale IRPEF; 

VISTA la Legge 296/06 e s.m.i., in particolare la normativa in tema di addizionale 

comunale IRPEF; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19/07 con la quale si provvedeva ad 

approvare il Regolamento Comunale sull’addizionale IRPEF e si fissava al 0.8% la 

relativa percentuale per il periodo d’imposta 2007; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

VISTA la propria deliberazione n. 10/2018 con la quale si procedeva a confermare per 

l’anno 2018 la stessa aliquota in vigore nel 2017; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 26 della Legge n.208/2015 e s.m.i. (Legge di Stabilità 

2016) in base al quale : “Al fine di contenere il livello complessivo della pressione 

tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per l'anno 2016 è 

sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte 

in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 

locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 

2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 

174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, e all'articolo 2, commi 79, 80, 83 e 86, 

della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché la possibilità di effettuare manovre fiscali 

incrementative ai fini dell'accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli 

articoli 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al 

primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, né per gli enti locali che deliberano il predissesto, 

ai sensi dell'articolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246e seguenti del medesimo testo unico di cui 

al decreto legislativo n. 267 del 2000.”; 

VISTO il decreto ministeriale del 7/12/2018,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 292 

del 17  dicembre  2018,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di  

previsione  da  parte degli enti locali,  per  il  2019/2021,  e'  stato  differito  al  

28/02/2019;  

RICHIAMATO il decreto ministeriale del 25/01/2019 – GU 28/2019 – con il quale si 

differisce ulteriormente al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli Enti Locali; 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000164947ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000164947ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000164947ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000654032ART17,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000654032ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783143ART14,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783143ART15,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000783143ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000785616ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART290,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART252,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

ACQUISITA l'attestazione di regolarità tecnica, come riportata in calce al presente atto, 

resa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.; 

ACQUISITA l'attestazione di regolarità contabile, come riportata in calce al presente 

atto, resa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 

Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

Con voti  favorevoli n. 11  , astenuto  n. /   su n. 11 Consiglieri presenti e votanti  , espressi 

in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di confermare per il 2019 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella 

misura dello 0.8% già in vigore nel 2018; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 

informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Dlgs. n. 360/98, come modificato 

dall'art. 11, comma 1, della L. 18.10.2001 n. 383, e secondo le modalità previste 

dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 2002. 

Successivamente la presente deliberazione, con separata votazione espressa in forma 

palese, con voti favorevoli n. 11,   astenuto n. /   su n. 11  Consiglieri presenti e votanti , 

viene dichiarata immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della 

copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. n.267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  

Dott. Pietro Fiscaletti. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


